
Wiman: Tre tankar som är till existentiell hjälp 
 

* Hopp är inte optimism eller övertygelsen om att allt 

kommer att gå bra till slut. Hopp är något som uppstår om 

man aktivt arbetar för att det ska uppstå. Eller med Vaclav 

Havels berömda ord: Hopp är förvissningen om att något är 

betydelsefullt, oberoende av hur det slutar. 

 

* Laga världen, tikkun olam (från den judiska mystiken). 

Det är en vacker och omvälvande tanke, som bygger på att 

världen är ljus, men att mörker hela tiden tränger in i den 

och att det är varje människas plikt och ansvar att laga 

dessa sprickor. Ingen kan laga alla … 

 

* Inte antingen eller. En klimatkollaps kommer garanterat 

att stimulera många av människans sämsta sidor, men den 

kommer också att aktivera motsatsen: empati, solidaritet, 

samarbetsförmåga. Många, förmodligen de flesta, kommer att fortsätta göra det som är rätt – av 

ingen annan anledning än att det är just rätt. 

 

Gun-Britt minns med värme sin barndom 

 
I intervjun nämns flera gånger att hennes pappa var 

missionspastor. Många har tagit avstånd från sitt frikyrkoarv, 

men Gun-Britt tillhör inte dem. Hon skildrar en lycklig 

barndom – ”bättre än så kan det inte bli”, bland annat därför 

att hon hade så fina föräldrar. Jag lystrar direkt eftersom jag 

kände och stod i dialog med hennes pappa, den välkände 

pastorn och journalisten Erland Sundström. 

 

Det var Missionsförbundets riksevangelist Berthil Paulson som 

förde oss och några frikyrkoprofiler samman i antologin 

Visionen av en ny värld (1981). Berthil var en eldsjäl och greps 

tidigt av Moralisk Upprustning (MRA) och deras himlastormande vision att Omskapa världen. 

Han knäcktes av radikaliteten, men fångades i stället av världsmissionären Stanley Jones 

gudsrikesvision. Fokus i antologin är hur Guds rike kan förvandla samhället och göra kyrkan 

revolutionär. 

 

När våra röster tystnar, ska nya röster sjunga ... 
 

Samma helhetssyn och djärva gudsrikesvision genomsyrar nu 

boken Evigheten och jorden (2026) som dyker upp på bokdiskarna 

i februari. Författaren och teologen Joseph Sverker har vuxit upp 

ur samma väckelsemylla och är lektor vid Enskilda högskolan 

Stockholm. Bokens undertitel är tro och liv i klimatkrisens tid. 

Micael Grenholm skriver: 

 

- Detta är en bok som förenar hjärta och hjärna. Joseph Sverker 

visar hur Jesu hjärta bultar för hela skapelsen och hur vi i Andens 

kraft kan gestalta gröna gemenskaper om hopp, hållbarhet och 

helande för en alltmer sårad värld. 

 

Vaclav Havel. 


